

DISTRICTO

CONCELHO

OBRAS PUBLICAS

Estrada municipal

LANÇO

de

A para B

na extensão de 1148 metros

ORÇAMENTO

Antonio José de Lima

ORÇAMENTO

Designação das obras	Serie de preços	Quantidades de trabalho	Preços por unidade	Despezas	
				Por obras	Por capitulos
Capitulo I					
Estudos					
Restabelecimento de traçado	1	1148	27		30:946
Capitulo II					
Expropriações		9760 ^{m²}			1.336:950
Capitulo III					
Terraplanagens					
Escavação em terra franca					
Escavação em terra dura	3	3058	44	226:290	
Escavação em rocha branda	5	907	148	161:446	
Escavação em rocha dura <i>ou seja, pedra tritada</i>					
Baldeação de terras á pá	8	316	30	9:480	
Transporte de terras á carros de mão	9	3122	66	206:052	
Transporte de terras a carro de ^{bois} parelhas	10	605	161	97:405	
Indemnisação ao proprietario por emprestimos e depositos	7	277	22	6:094	
					706:767
Capitulo IV					
Pavimento da estrada					
Abertura de caixa	11	1148	45	51:660	
Regularisação de bermas	12	1148	9	10:330	
Regularisação de taludes }	13	4561	6	27:366	
Regularisação de valletas }					
Empedramento:					
Com pedra de pedreira	27	108	654	70:632	
Com pedra das trincheiras	27	1040	654	680:160	
Ensaibramento e cylindramento	28	1148	150	172:200	1.012:348
Calçada á portugueza					
<i>A transportar</i>					3087:011

Designação das obras	Serie de preços	Quantidades de trabalho	Preços por unidade	Despezas	
				Por obras	Por capitulos
Transporte					3.087:011
Capitulo V					
Obras accessorias					
MUROS					
Escavação para fundações					
Alvenaria de pedra secca					
Alvenaria ordinaria					
Alvenaria de paramento					
Cascões em capiamento					
Serventias					
Escavação em terra franca					
Escavação em terra dura					
Escavação em rocha branda					
Escavação em rocha dura					
Baldeação á pá	8	1,50	3,0	45	
Alvenaria ordinaria					
Canos de _____ em valletas					
Calçada á portugueza	29	25,8	298	7.688	7.733
Arborisação e enrelvamento					
Capitulo VI					
Obras de arte					
Escavação para fundações, a secco	2	26	74	1.924	
Escavação com esgoto	15	34	104	3.536	
Madeira em estacas					
Beton em fundações					
Alvenaria de pedra secca					
Alvenaria ordinaria <i>com fundações</i>	34	60	2889	173.340	
Alvenaria de paramento	35	113	2765	312.445	
A transportar				491.245	3.094.744

